報道機関 各位
（枚方記者クラブにも配信しております。）

 ２０１５年 4 月に創立４０周年を迎えました

NEWS RELEASE
                       http://www.setsunan.ac.jp

２０１５年 7 月７日配信【№9】

                              ＜本件 2 枚＞

チャレンジ精神に満ちた創造性豊かな人材の育成を目的に、大阪府内の中学生を対象に

実施する「大阪中学生サマー・セミナー」（主催：大阪中学生サマー・セミナー推進協議

会）として、摂南大学（学長：今井光規）が７講座を開講します。

全７学部（法・外国語・経済・経営・理工・薬・看護学部）の教員と学生が、生徒の将

来の夢や学びの意欲を高める場となるよう、英語キャンプや遺伝子観察など工夫を凝らし

た講座を用意しています。

つきましては、下記のとおり開催概要をお知らせしますので、取材の機会がありましたら取

り上げていただきたくよろしくお願いします。

■□ 「大阪中学生サマー・セミナー」摂南大学開講講座 □■

№ 開催日 時間 実施学部 開催場所

①
7 月 2５日（土）

 9：30～16：00 外国語学部 寝屋川キャンパス

② 13：00～16：00 看 護 学 部 枚方キャンパス

③ 8 月  1 日（土） 10：00～15：00 経 済 学 部

寝屋川キャンパス
④

8 月 6 日（木）

10：00～16：00 経 営 学 部

⑤ 13：00～15：05 法 学 部

⑥ 13：30～15：30 理 工 学 部

⑦ 8 月 8 日（土） 13：30～15：30 薬 学 部 枚方キャンパス

※各講座の詳細は添付資料を参照ください。

●寝屋川キャンパス：寝屋川市池田中町 17-8
●枚 方 キャンパス：枚方市長尾峠町 45-1

以 上

添付資料：１枚【講座概要】

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【お問い合わせ先】摂南大学地域連携センター（担当：喜多・小出）

〒572-8508 大阪府寝屋川市池田中町 17-8  E-mail:chiiki@ofc.setsunan.ac.jp

      TEL.072-829-0385 携帯 TEL.090-6735-0295（喜多）

  【本件発信部署・取材のお申し込み先】

   学校法人 常翔学園 広報室（担当：上田、大野） TEL.072-800-5371

中学生が大学で体験型学習

「大阪中学生サマー・セミナー」に７講座を開講
【７月２５日、８月１・６・８日】

http://www.setsunan.ac.jp/

■■「大阪中学生サマー・セミナー」開設講座の概要■■

① 英語でこんなこともできる!!もっと使えるようになる 1 日英語キャンプ（外国語学部）

開催日時：7 月 25 日（土）9：30～16：00

集合場所：寝屋川キャンパス７号館１階 ロビー  参加人数：６５人

内  容：ネイティブスピーカーと一緒に、グループに分かれて英語でスポーツ、宝探し、

ゲームなどのプログラムに取り組みます。

② 看護の技術をのぞいてみよう ～人の自然な動きを利用する～（看護学部）

開催日時：7 月 25 日（土）13：00～16：00

集合場所：枚方キャンパス 7 号館 1階 エレベーターホール  参加人数：11 人

内  容：病気で身体を動かせない状況と、身体とこころへの影響について学習するほか、

     人の自然な動きを利用した看護技術を学びます。

③ 君のアイディアで大阪の街を育てよう！～コンピューターで街づくり疑似体験～（経済学部）

開催日時：8 月 1 日（土）10：00～15：00

集合場所：寝屋川キャンパス 10 号館 4 階 第 5 情報処理室  参加人数：28 人

内  容：街の特徴を生かして、街がどのようにつくられ発展していくのかをシミュレー

ション・ゲームを通して楽しく学びます。

④ あなたも社長！会社を経営してみよう！（経営学部）

  ～シミュレーション・ゲームでパン屋の経営を体験～

開催日時：8 月 6 日（木）10：00～16：00

集合場所：寝屋川キャンパス１０号館１階 ロビー   参加人数：32 人

内  容：シミュレーション・ゲームを通して、架空の会社を経営します。友達と協力し

て、会社経営に必要な知識を楽しく学びます。

⑤ 法律ってなんだろう？（法学部）

開催日時：8 月 6 日（木）13：00～15：05

集合場所：寝屋川キャンパス 7 号館 6 階 模擬法廷  参加人数：17 人

内  容：実際の生活に役立つ法律知識を分かりやすく解説します。裁判や法律のしくみ

を臨場感あふれる模擬法廷の舞台を通して体験します。

⑥ 簡単な分光器を作って、光の強さと成分を知ろう！（理工学部）

開催日時：8 月 6 日（木）13：30～15：30

集合場所：寝屋川キャンパス 1 号館 1 階 ロビー  参加人数：５人

内  容：分光器を製作し、太陽光、蛍光灯、ＬＥＤライト、ナトリウムランプなどを用

いて見え方を観察。光の成分と強さを調べます。

⑦ 「遺伝子にきいてみよう！」 ～未来の薬剤師を知るために～（薬学部）

開催日時：8 月 8 日（土）13：30～15：30

集合場所：枚方キャンパス１号館 1階 エレベーターホール  参加人数：２０人

内  容：自分の頬（ほお）の粘膜細胞から遺伝子（DNA）を取り出し観察します。

以 上